
 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 1/13

SUMÁRIO

DECRETO Nº 068/2024 2 ....................................................................................................................... 
PORTARIA DE DIÁRIA/SEMED/Nº002/2024 3 ...................................................................................... 
PORTARIA DE DIÁRIA/SEMED/Nº004/2024. 3 ..................................................................................... 
PORTARIA Nº 011 4 ................................................................................................................................ 
EXTRATO DE CONTRATO 4 .................................................................................................................... 



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 2/13

DECRETO Nº 068/2024

Decreta a inexigibilidade de processo licitatório
para aquisição de combustíveis para o Município.

O Prefeito Municipal de Tocantínia/TO, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO  a  necess idade  de
continuidade  dos  serviços  públicos  para
atendimento  ao  bom  desenvolvimento  das
Atividades  da  Administração  da  Pública
Municipal;

CONSIDERANDO A Prefeitura não possui em
sua estrutura física, recipientes adequados para
o  estoque  de  combustíveis,  o  que  torna
impossível a aquisição de produtos direto das
refinarias;

CONSIDERANDO  que existe tão somente 01
(um)  posto  de  combustíveis  localizado  na
circunscrição  do  Município  de  Tocantínia;

CONSIDERANDO  que  outros  postos  de
combustíveis  mais  próximos  do  Município,
encontram-se  localizados  na  cidade  de
Miracema, Lajeado, Miranorte e Palmas, o que
inviabiliza a possibilidade de competição entre
fornecedores.

CONSIDERANDO, as normas insculpidas no o
art. 74, da Lei 14.133/2021.

CONSIDERANDO  o  parecer  da  assessoria
jurídica  do  Município,  sobre  o  assunto  em
apreço.

DECRETA:

Art.  1º  -  A  Inexigibilidade  do  procedimento
licitatório  para  aquisição  de  combustível,
atendendo toda a administração, durante o ano
de 2024, neste município de Tocantínia/TO, em
face  da  inviabilidade  de  competições  de
fornecedores,  bem  como  em  atendimento  a
norma permissiva insculpida no art. 74 da Lei
14.133/2021, enquanto perdurarem os fatores
que não possibilitam a competição de preços
para a aquisição dos referidos produtos.

Art.  2º  -  Fica  autorizada  a  aquisição  de
combustíveis  da  empresa  Auto  Posto  de
Combustível  e  Lubrificantes  M&P  -  EPP.
CNPJ  21.132.863/0001-92,  conforme
processo  de  Inexigibilidade  de  Licitação  nº
003 /2024  da  P re fe i tu ra  Mun ic ipa l ;
Inexigibilidade  de  Licitação  nº  002/2024  do
Fundo  Municipal  de  Educação;  Inexigibilidade
de Licitação nº 002/2024 do Fundo Municipal de
Saúde; Inexigibilidade de Licitação nº 002/2024
do Fundo Municipal de Assistência Social

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor
na  data  de  sua  pub l i cação ,
revogando-se  as  disposições  em
contrário.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TOCANTÍNIA -  TO,  aos  09  dias  do  mês  de
janeiro de 2024.

 

_________________________________________
JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO

Prefeito em exercício



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 3/13

PORTARIA DE
DIÁRIA/SEMED/Nº002/2024

Dispõe da concessão de diárias e autoriza o
deslocamento do servidor municipal

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE TOCANTINIA Estado do Tocantins, através
do Fundo Municipal de Educação, no uso de
suas atribuições legais,  e  tendo em vista  ao
Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o deslocamento da Servidora
da E.M.Professor Constantino Pedro de Castro,
MAGUIANIA  FERREIRA  XAVIER  SANTOS  ,
lotada  como  ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO,
para empreender viagem à Miracema – TO, com
objetivo  de  participar  de  um treinamento  do
Censo Escolar 2023 – Modulo situação do Aluno
2023

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia – TO
à  cidade  de  Miracema  –  TO,  no  dia  06  de
fevereiro de 2024.

Art. 3º - Conceder 0,5 (meia diária) no valor de
R$: 200 (duzentos reais) sendo um total de R$:
100,00 (cem reais), para custear as despesas
com  alimentação  e  hospedagem,  conforme
identificação  em  anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições
em contrário.

Fundo  Municipal  de  Educação  de  Tocantínia,
Estado do Tocantins,  aos 05 de fevereiro  de
2024.

 

PORTARIA DE
DIÁRIA/SEMED/Nº004/2024.

Dispõe da concessão de diárias e autoriza o
deslocamento do servidor municipal

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE TOCANTINIA Estado do Tocantins, através
do Fundo Municipal de Educação, no uso de
suas atribuições legais,  e  tendo em vista  ao
Decreto de nº 082/2003 e Lei nº 424/2013.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Autorizar  o  deslocamento  da
servidora, ALINY DE SOUSA LOPES  ,  lotada
como professora (Pedagogia Normal superior)
NI , para empreender viagem à Palmas – TO,
para participar de uma reunião que tem como
finalidade  a  criação  da  Mesa  de  diálogo
Permanente  de  Alimentos  Tradicionais  dos
Povos Indígenas e Comunidades Tradicionais do
Estado Tocantins , que tem por objeto fomentar
a  aquisição  de  alimentos  para  o  Programa
Nacional de Educação Escolar – PNAE e PAA –
Programa Aquisição de Alimentos, diretamente
das comunidades produtoras.

Art. 2º Estabelecer o roteiro de Tocantínia – TO
à  cidade  de  Palmas  –  TO  /  ,  no  dia  07  de
fevereiro 2024.

Art. 3º - Conceder 0,5 (meia diária) no valor de
R$: 250,00 (duzentos e cinquenta reais) sendo
um total  de R$:  125,00 (cento e vinte cinco



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 4/13

reais),  para  custear  as  despesas  com
alimentação  e  hospedagem,  conforme
identificação  em  anexo.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições
em contrário.

Fundo  Municipal  de  Educação  de  Tocantínia,
Estado do Tocantins,  aos 06 de fevereiro  de
2024.

 

PORTARIA Nº 011

Concede diária a servidor e dá outras Providências.

O PREFEITO DE TOCANTINIA – ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais e em conformidade com a Lei
Orgânica  Municipal  e  da  Lei  Municipal
nº616/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor ANDRÉ RIBEIRO
DE GOVEIA, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, na função de Secretário Municipal de
Educação, a quantia de meia diária, sendo cada
diária  no  valor  de  R$  250,00  (duzentos  e
cinquenta  reais),  somando  um  total  de
R$125,00  (cento  e  vinte  e  cinco  reais)  para
despesas com alimentação durante viagem a
cidade  de  Palmas-TO,  no  período  de  07:00
horas  do  dia  07/02/2024  às  15:00  horas  do

mesmo  dia,  para  participar  de  reunião  no
Mistério Público Federal.

GABINETE  DO  PREFE ITO,  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  DE  TOCANTÍNIA,
Estado do  Tocantins,  em 06 de  fevereiro  de
2024.

 

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº
001/2024

Dispensa de Licitação nº 001/2024

Contratante: Fundo Municipal de Educação de
Tocantínia – TO, através da secretária Municipal
de Educação,  ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA,
brasileiro, secretário municipal portador do CPF
Nº.  878.879.241-20  residente  e  domiciliada
nesta  cidade  de  Tocantínia,  doravante
denominado  como  GESTOR  DO  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA
– TO.

Contratado: COSTA NETO LTDA.

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  MANUTENÇÃO
C O R R E T I V A  E  P R E V E N T I V A  D E
C O M P U T A D O R E S  E  S E R V I D O R ;
CONFIGURAÇÃO,  DIAGNOSTICO  E
I N S T A L A Ç Ã O  D E
IMPRESSORAS.DESTINADO  A  GESTÃO
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 5/13

Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor  Global:  R$  24.000,00  (vinte  e  quatro
mil).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 5.5.12.361.16.2.027

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros serviços terceiro pessoa
jurídica

Fonte de Recurso 1.500.1001.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantínia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA
Gestor Municipal de Educação

 

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº
002/2024

Dispensa de Licitação nº 002/2024

Contratante: Fundo Municipal de Educação de
Tocantínia – TO, através da secretária Municipal
de Educação,  ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA,
brasileiro, secretário municipal portador do CPF
Nº.  878.879.241-20  residente  e  domiciliada
nesta  cidade  de  Tocantínia,  doravante
denominado  como  GESTOR  DO  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA
– TO.

Contratado:  JHONNY  GOMES  DA  SILVA-
MEI.

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  MANUTENÇÃO
C O R R E T I V A  E  P R E V E N T I V A  D E

IMPRESSORAS E TELEFONIA.DESTINADO A
GESTÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor  Global:  R$  24.000,00  (vinte  e  quatro
mil).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 5.5.12.361.16.2.027

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros serviços terceiro pessoa
jurídica

Fonte de Recurso 1.500.1001.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantínia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA
Gestor Municipal de Educação

 

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº
003/2024

Dispensa de Licitação nº 003/2024

Contratante: Fundo Municipal de Educação de
Tocantínia – TO, através da secretária Municipal
de Educação,  ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA,
brasileiro, secretário municipal portador do CPF
Nº.  878.879.241-20  residente  e  domiciliada
nesta  cidade  de  Tocantínia,  doravante
denominado  como  GESTOR  DO  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA
– TO.

Contratado: ANA PAULA ALVES DE ARAUJO
VILAÇA-MEI.



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 6/13

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  ASSESSORIA,
CONSULTORIA  E  TREINAMENTO  DE
P E S S O A L ,  E  O R G A N I Z A Ç Ã O  E
D I G I T A L I Z A Ç Ã O  D E
DOCUMENTOS.DESTINADO  A  GESTÃO
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.

Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global:  R$ 19.800,00 (dezenove mil  e
oitocentos reais).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 5.5.12.122.16.2.026

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros serviços terceiro pessoa
jurídica

Fonte de Recurso 1.500.1001.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantínia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA
Gestor Municipal de Educação

 

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº
004/2024

Dispensa de Licitação nº 004/2024

Contratante: Fundo Municipal de Educação de
Tocantínia – TO, através da secretária Municipal
de Educação,  ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA,
brasileiro, secretário municipal portador do CPF
Nº.  878.879.241-20  residente  e  domiciliada
nesta  cidade  de  Tocantínia,  doravante
denominado  como  GESTOR  DO  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA

– TO.

Contratado: E DE OLIVEIRA ENGENHARIA.

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DE
ENGENHARIA  PARA  A  EXECUÇÃO  DE
SERVIÇOS TÉCNICOS, COMPREENDENDO O
ASSESSORAMENTO,  COORDENAÇÃO,
E S P E C I F I C A Ç Õ E S  E S T U D O S  D E
VIABILIDADE  TÉCNICA,  ANALISES,
FISCALIZAÇÃO  DE  OBRAS  E  SERVIÇOS,
LAUDOS,  LEVANTAMENTOS,  PROJETOS,
PARECERES,  VISTORIAS  DO  FUNDO
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.

Base Legal: INCISO I do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global: R$ 21.000,00 (vinte um mil).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 5.5.12.122.16.2.026

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros serviços terceiro pessoa
jurídica

Fonte de Recurso 1.500.1001.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantínia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA
Gestor Municipal de Educação

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2024

Dispensa de Licitação nº 001/2024

Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TOCANTINIA – TO, através do prefeito Municipal,
JOÃO  ALBERTO  COELHO  MACHADO,
brasileiro, servidor público, casado, portador da



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 7/13

Carteira de Identidade nº 148.082 - SSP/TO, CPF
nº 817.439.041-34 residente e domiciliado na
Av. Beatriz Silva, s/nº, Centro, Tocantínia –TO,
doravante  denominado  como  GESTOR  DO
MUNICIPIO  DE  TOCANTINIA  –  TO.

Contratado: E DE OLIVEIRA ENGENHARIA

Objeto: Contratação de prestação de serviços
de  engenharia  para  a  execução  de  serviços
técnicos,  compreendendo  o  assessoramento,
coordenação,  especificações,  estudos  de
viabilidade  técnica,  análises,  orçamentos,
fiscalização  de  obras  e  serviços,  laudos,
levantamentos, projetos, pareceres, vistorias, e
outros  de  mesmas  naturezas,  necessários  à
consecução dos serviços e obras demandados
pela administração.

Base Legal: Inciso I do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global: R$ 42.000,00 (quarenta dois mil
reais).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 04.122.0026.2.122

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantinia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO
Prefeito Municipal

 

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº

005/2024

Dispensa de Licitação nº 005/2024

Contratante: Fundo Municipal de Educação de
Tocantínia – TO, através da secretária Municipal
de Educação,  ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA,
brasileiro, secretário municipal portador do CPF
Nº.  878.879.241-20  residente  e  domiciliada
nesta  cidade  de  Tocantínia,  doravante
denominado  como  GESTOR  DO  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA
– TO.

Contratado:  LAYDYANE  PEREIRA  BASTOS
MIRANDA.

Objeto:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
TÉCNICOS  DE  FORMA  CONTINUA  DE
CONSULTORIA  E  ASSESSORIA  JUNTO  AO
SETOR  DE  LICITAÇÕES  DO  FUNDO
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.

Base Legal: INCISO I do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global: R$ 21.000,00 (vinte um mil).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 5.5.12.122.16.2.026

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros serviços terceiro pessoa
jurídica

Fonte de Recurso 1.500.1001.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantínia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA
Gestor Municipal de Educação

 



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 8/13

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2024

Dispensa de Licitação nº 002/2024

Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TOCANTINIA – TO, através do prefeito Municipal,
JOÃO  ALBERTO  COELHO  MACHADO,
brasileiro, servidor público, casado, portador da
Carteira de Identidade nº 148.082 - SSP/TO, CPF
nº 817.439.041-34 residente e domiciliado na
Av. Beatriz Silva, s/nº, Centro, Tocantínia –TO,
doravante  denominado  como  GESTOR  DO
MUNICIPIO  DE  TOCANTINIA  –  TO.

Contratado:  SERGIO  HENRIQUE  TORRES
FERNANDES

Objeto: Contratação de prestação de serviços
especializados  junto  ao  departamento  de
recursos humanos na orientação da elaboração
e transmissão dos dados do e-social, rais, dirf,
sefip,  sicap-ap,  dctf-web  e  consultoria
previdenciária  para  prefeitura  municipal  de
tocantinia.

Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global: R$ 39.600,00 (trinta nove mil e
seiscentos reais).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 04.122.0026.2.122

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantinia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO
Prefeito Municipal

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2024

Dispensa de Licitação nº 003/2024

Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TOCANTINIA – TO, através do prefeito Municipal,
JOÃO  ALBERTO  COELHO  MACHADO,
brasileiro, servidor público, casado, portador da
Carteira de Identidade nº 148.082 - SSP/TO, CPF
nº 817.439.041-34 residente e domiciliado na
Av. Beatriz Silva, s/nº, Centro, Tocantínia –TO,
doravante  denominado  como  GESTOR  DO
MUNICIPIO  DE  TOCANTINIA  –  TO.

Contratado: ANA PAULA ALVES DE ARAUJO
VILAÇA

Objeto:  Contratação de Prestação de serviço
de  assessoria,  consultoria  e  treinamento  de
pessoa l ,  bem  como  o rgan i zação  de
documentos, tratamento técnico documental e
digitalização  de  documentos  para  Prefeitura
Municipal de Tocantinia.

Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global:  R$ 19.800,00 (dezenove mil  e
oitocentos reais).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 3.15.4.122.26.2.122

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantinia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 9/13

Prefeito Municipal

 

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº
007/2024

Dispensa de Licitação nº 006/2024

Contratante: Fundo Municipal de Educação de
Tocantínia – TO, através da secretária Municipal
de Educação,  ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA,
brasileiro, secretário municipal portador do CPF
Nº.  878.879.241-20  residente  e  domiciliada
nesta  cidade  de  Tocantínia,  doravante
denominado  como  GESTOR  DO  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA
– TO.

Contratado:  LEONTINA  DIAS  FERNANDES
MARTINS.

Objeto:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
TECNICOS  ESPECIALIZADOS  COM
DIVULGAÇÕES EM MIDIA ELETRONICA DAS
AÇÕES  E  ATIVIDADES  DESENVOLVIDAS
PELO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.

Base Legal: INCISO II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor  Global:  R$  24.000,00  (vinte  e  quatro
mil).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 5.5.12.122.16.2.026

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros serviços terceiro pessoa
jurídica

Fonte de Recurso 1.500.1001.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantínia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA
Gestor Municipal de Educação

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2024

Dispensa de Licitação nº 004/2024

Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TOCANTINIA – TO, através do prefeito Municipal,
JOÃO  ALBERTO  COELHO  MACHADO,
brasileiro, servidor público, casado, portador da
Carteira de Identidade nº 148.082 - SSP/TO, CPF
nº 817.439.041-34 residente e domiciliado na
Av. Beatriz Silva, s/nº, Centro, Tocantínia –TO,
doravante  denominado  como  GESTOR  DO
MUNICIPIO  DE  TOCANTINIA  –  TO.

Contratado: COSTA NETO LTDA

Objeto:  Prestação  de  serviços  técnicos
espec ia l i zados  em  informát ica  para
manutenção  e  reparos  em  equipamentos  de
informática  e  servidor,  configuração,
diagnostico  e  instalação  de  impressoras,  a  fim
de atender a administração pública Municipal.

Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global:  R$ 19.800,00 (dezenove mil  e
oitocentos reais).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 04.122.0026.2.122

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantinia – TO, 10 de janeiro de 2024.



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 10/13

 

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO
Prefeito Municipal

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2024

Dispensa de Licitação nº 005/2024

Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TOCANTINIA – TO, através do prefeito Municipal,
JOÃO  ALBERTO  COELHO  MACHADO,
brasileiro, servidor público, casado, portador da
Carteira de Identidade nº 148.082 - SSP/TO, CPF
nº 817.439.041-34 residente e domiciliado na
Av. Beatriz Silva, s/nº, Centro, Tocantínia –TO,
doravante  denominado  como  GESTOR  DO
MUNICIPIO  DE  TOCANTINIA  –  TO.

Contratado:  JOHNNY GOMES DA SILVA  -
MEI

Objeto:  Prestação  de  serviços  técnicos
especializados  em  manutenção  preventiva  e
corretiva  de  impressoras  e  telefonia,  a  fim  de
atender  a  administração  pública  Municipal.

Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global:  R$ 19.800,00 (dezenove mil  e
oitocentos reais).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 04.122.0026.2.122

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantinia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO
Prefeito Municipal

 

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº
008/2024

Dispensa de Licitação nº 007/2024

Contratante: Fundo Municipal de Educação de
Tocantínia – TO, através da secretária Municipal
de Educação,  ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA,
brasileiro, secretário municipal portador do CPF
Nº.  878.879.241-20  residente  e  domiciliada
nesta  cidade  de  Tocantínia,  doravante
denominado  como  GESTOR  DO  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA
– TO.

Contratado:  SILVANA  ALENCAR  BEZERRA
SANTANA.

Objeto:  LOCAÇÃO  DE  01(UM)  IMÓVEL
DESTINADO  AO  FUNCIONAMENTO  DO
CONSELHO MUNICIPAL E A SEDE DA ESCOLA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SIMSARI.

Base Legal: INCISO II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global: R$ 18.000,00 (dezoito mil).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 5.5.12.122.16.2.026

Elemento de Despesa 3.3.90.36 – Outros serviços terceiro pessoa
jurídica

Fonte de Recurso 1.500.1001.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantínia – TO, 10 de janeiro de 2024.



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 11/13

 

ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA
Gestor Municipal de Educação

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº
009/2024

Dispensa de Licitação nº 008/2024

Contratante: Fundo Municipal de Educação de
Tocantínia – TO, através da secretária Municipal
de Educação,  ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA,
brasileiro, secretário municipal portador do CPF
Nº.  878.879.241-20  residente  e  domiciliada
nesta  cidade  de  Tocantínia,  doravante
denominado  como  GESTOR  DO  FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOCANTÍNIA
– TO.

Contratado:  AFRANIO  FERNANDES
AMORIM.

Objeto:  LOCAÇÃO  DE  01(UM)  IMÓVEL,
PARA  SER  INSTALADO  O  POLO  DE
EDUCAÇÃO  INDÍGENA  E  ANEXO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Base Legal: INCISO II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor  Global:  R$  15.576,00  (quinze  mil
quinhentos  e  setenta  e  seis  reais).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 5.5.12.122.16.2.026

Elemento de Despesa 3.3.90.36 – Outros serviços terceiro pessoa
jurídica

Fonte de Recurso 1.500.1001.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantínia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

ANDRE RIBEIRO DE GOVEIA
Gestor Municipal de Educação

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024

Dispensa de Licitação nº 006/2024

Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TOCANTINIA – TO, através do prefeito Municipal,
JOÃO  ALBERTO  COELHO  MACHADO,
brasileiro, servidor público, casado, portador da
Carteira de Identidade nº 148.082 - SSP/TO, CPF
nº 817.439.041-34 residente e domiciliado na
Av. Beatriz Silva, s/nº, Centro, Tocantínia –TO,
doravante  denominado  como  GESTOR  DO
MUNICIPIO  DE  TOCANTINIA  –  TO.

Contratado:  LAYDYANE  PEREIRA  BASTOS
MIRANDA EIRELI

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
E S P E C I A L I Z A D A  E M  A S S E S S O R I A  E
CONSULTORIA DE FORMA CONTINUA JUNTO AO
SETOR DE LICITAÇÕES.

Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global: R$ 42.000,00 (quarenta dois mil
reais).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 04.122.0026.2.122

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 12/13

Tocantinia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO
Prefeito Municipal

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024

Dispensa de Licitação nº 007/2024

Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TOCANTINIA – TO, através do prefeito Municipal,
JOÃO  ALBERTO  COELHO  MACHADO,
brasileiro, servidor público, casado, portador da
Carteira de Identidade nº 148.082 - SSP/TO, CPF
nº 817.439.041-34 residente e domiciliado na
Av. Beatriz Silva, s/nº, Centro, Tocantínia –TO,
doravante  denominado  como  GESTOR  DO
MUNICIPIO  DE  TOCANTINIA  –  TO.

Contratado:  NINOS  E  CONSULTORES  EM
GESTÃO PÚBLICA E PRIVADA

Objeto:  Contratação  serviços  de  assessoria
para orientação, elaboração, encaminhamento,
acompanhamento  e  auxílio  na  prestação  de
contas  de  contratos  de  repasse,  convênios,
termos de referência, suporte administrativo e
técnico  que  visem  à  captação  de  recursos,
gestão de convênios e contratos federais dos
projetos de interesse do Município.

Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 04.122.0026.2.122

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 – Recursos Próprios

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantinia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO
Prefeito Municipal

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2024

Dispensa de Licitação nº 008/2024

Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TOCANTINIA – TO, através do prefeito Municipal,
JOÃO  ALBERTO  COELHO  MACHADO,
brasileiro, servidor público, casado, portador da
Carteira de Identidade nº 148.082 - SSP/TO, CPF
nº 817.439.041-34 residente e domiciliado na
Av. Beatriz Silva, s/nº, Centro, Tocantínia –TO,
doravante  denominado  como  GESTOR  DO
MUNICIPIO  DE  TOCANTINIA  –  TO.

Contratado: L A REINKE AUTOPEÇAS

Objeto:  Contratação  de  empresa  para
prestação de serviço em mecânica de veículos
leves, pesados e maquinas pesadas da frota da
Prefeitura Municipal de Tocantinia-TO.

Base Legal: Inciso I do Art. 75 c/c art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

Valor Global: R$ 88.000.000,00 (oitenta e oito
mil reais).

Vigência: até 31 de dezembro de 2024.

Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 04.122.0026.2.122

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 – Recursos Próprios



terça-feira, 06 de fevereiro de
2024 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 193/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MARILEIDE SALES:52789128120 valido até 22/10/2022 13/13

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.

Tocantinia – TO, 10 de janeiro de 2024.

 

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-02-06T17:57:13-0300




